
Pais Nombre Apellido Cargo Institución E-mail Teléfono

Belize Mr. Artemio Osorio  Budget Director Ministry of Finance Artemio.Osorio@mof.gov.bz

Haiti

Mr. Dalberg CLAUDE

HAITI - Responsible of the Technical Secretariat 

(CNMP)

National Coordination of Public Procurement 

(CNMP) dlbrgclaude@yahoo.com

(509) 3458-7378

(509) 2244-9917

Jamaica

Ms. Shirley Gayle Sinclair Director Procurement & Asset Policy Unit Ministry of Finance and Public  Service shirleyg@mof.gov.jm 

1-876 9325247            

1-876 9264220

Saint Lucia Cheryl  Mathurin

Project Coordinator for the Special Projects Unit  

/ National Coordinator for Public Procurement 

Office of the Budget, Ministry of Finance chmathurin@gosl.gov.lc 758 285 9699 or 758 

453 6892.

Suriname Stephen Cairo Project manager of procurement initiatives Ministry of Regional Development scairo@yahoo.com 597-551403 ext.28

Trinidad and Tobago

Sharina Mohammed Assistant Director of Contracts Ag. Central Tenders Board mofctb@tstt.net.tt

Tel: 868 625 3320 

/625 6801 (direct), 

Fax: 868 625 1809

Pais Nombre Apellido Cargo Institución E-mail Teléfono

Guillermo Bellingi Director de Compras Sustentables Oficina Nacional de Contrataciones

Ministerio de Hacienda

gbellingi@sgp.gob.ar; apusino@sgp.gob.ar

Lic. Marcela Escudero Coordinadora de Compras Sustentables

Bolivia

Lic. Franz Quisbert Parra Director General de normas de Gestión  publica. Ministerio de eEconomía y Finanzas franz.quisbert@economiayfinanzas.gob.bo; 

franzqp@gmail.com

591 2 2203418 

Brasil

Carlos Henrique De Azevedo 

Moreira

Director del Departamento de Logística y Servicio 

Generales. 

Secretaría de Logística y Tecnologia de Información. 

Ministerio de Planeamiento, Organización y Gestión

carlos.moreira@planejamento.gov.br.

55 61- 33 13 10 67 

Chile

Felipe Goya
Director de Compras Públicas y Contrataciones 

Públicas

Dirección de Compras y Contrataciones Públicas felipe.goya@chilecompra.cl (562)-290 4461

Colombia

Roberto Zapata Asesor  Proyecto de Contratación Pública PRAP/ 

Comisión Intersectorial de Contratación Pública

Departamento Nacional de Planeación g0suarez@dnp.gov.co Tel: (57) (1)  3815000 

ext 3510 o 3511, 

Costa Rica

Jeannette Solano García Directora General de Administración de Bienes y 

Contratación Administrativa 

Ministerio de Hacienda

Costa Rica.

solanogj@hacienda.go.cr (506)  220-24-73 

(Directo)       Cel: 506 

83746086

Ecuador

Jorge Luis González Director Ejecutivo Instituto Nacional de Contrataciones Públicas 

(INCOP)

jgonzalez@compraspublicas.gov.ec 593-2924350

El Salvador Carlos Humberto 

Oviedo 

Hernández

Jefe de laUnidad Normativa de Adquisiciones y 

Contrataciones Ministerio de Hacienda carlos.oviedo@mh.gob.sv

Guatemala Roxanda Orellana Valdez

Directora General de Administración de Bienes y 

Contratación Administrativa 

Dirección Normativa de Contrataciones y 

Adquisiciones del Estado

rorellana@minfin.gob.gt 

Teléfono 502-

23229215

Celular     5512-9638

Javier Davila

Titular

Unidad de Politica de contrataciones publicas Secretaría de la Función Pública

jdavila@funcionpublica.gob.mx 52-55-20002027

REPRESENTANTES DE LOS PAISES DEL CARIBE

Argentina

REPRESENTANTES DE LOS PAISES DE AMERICA LATINA



Nicaragua

José María 

   

Saravia Director General de  Contrataciones del Estado Ministerio de Hacienda y Crédito Público jose.saravia@mhcp.gob.ni (505) 2490869

Panamá

Eldis Sanchez Director General de Contrataciones Públicas Ministerio de Economía y Finanzas esanchez@panamacompra.gob.pa (507) 515  1501, fax 

515 1502

Paraguay

Jorge Zarate Director Dirección Nacional de Contrataciones Públicas direccion@dncp.gov.py

Perú Ricardo Salazar Presidente CONSUCODE rsalazar@osce.gob.pe  (511) 6135555 

R.Dominicana

Melissa

Cuevas

Dirección General de Contrataciones Públicas

mellissacuevas@dgcp.gov.do

809 732 6810/ 682 

7407

Uruguay

Adrian

Manera

Gerente del Proyecto Compras y Contrataciones 

Estatales

Agencia para el Desarrollo del Gobierno de Gestión 

Electrónica y la Sociedad de la Información y del 

Conocimiento - AGESIC

adrian.manera@agesic.gub.uy

Pais Nombre Apellido Cargo Institución E-mail Teléfono

Washington DC Fredy  Betancurt Consultor BID fredyb@contractual.iadb.org

Washington DC

Carlos 

Tessore

 Director del Componente II del Programa ICT4GP BID CTESSORE@Contractual.iadb.org

Washington DC Tomas Campero Especialista en Adquisiciones - BID BID tcampero@iadb.org

Washington DC Leslie Harper Especialista en Modernización del Estado BID LESLIEHA@iadb.org

Montevideo Ben Petrazzini ICA-IDRC bpetrazzini@idrc.org.uy

Montevideo Florencio Ceballos Oficial del Programa ICA-IDRC fceballos@idrc.ca

Montevideo Carlos Petrella Coordinador RICG cpetrella@secnetpro.com

Argentina Gabriel Bezchinsky Unsam gabriel@bezchinsky.com

Argentina Guillermo Rozenwurcel Unsam grozenwurcel@gmail.com

Washington DC Miguel Porrua Secretarío Técnico de la Red Secretaría Técnica de la RICG/OEA mporrua@oas.org 202 4583150

Mexico Alfredo Pacheco Coordinador Técnico Secretaría Técnica de la RICG/OEA juanalfredopacheco@yahoo.com 52 1 9831342025

Washington DC Helena Fonseca Consultora Secretaría Técnica de la RICG/OEA hfonseca@oas.org 202 4586501

NOMBRE APELLIDO CARGO INSTITUCION CORREO TELEFONO

Carlos Tessore BID ctessore@iadb.org

Carlos Petrella Coordinador RICG cpetrella@secnetpro.com

Caroline Nicholas

Secretaria 

UNCITRAL, 

Compras 

Públicas. UNCITRAL caroline.nicholas@uncitral.org

Elisa Tonda

 Oficial de 

Programa

Eficiencia de 

Recursos - 

Producción y 

Consumo 

Sostenible

Programa de las Naciones Unidas para el Medio 

Ambiente

Oficina Regional para América Latina y el Caribe

elisa.tonda@unep.org             Sitio: 

www.pnuma.org Tel.: (507) 305-3160 Conmutador: Tel.: (507) 305-3100

Fax: (507) 305-3105   

Javier Dávila

Presidente 

encargado Red Interamericana de Compras Gubernamentales 

jdavila@funcionpublica.gob.mx 52-55-20002027

Farid Yaker

Oficial de 

Programa PNUMA Farid.Yaker@unep.org (33 1) 44377634

Felipe Goya Director Compras y Contrataciones Públicas de Chile felipe.goya@chilecompra.cl (562)-290 4461

Fidel Jaramillo Representante Banco Interamericano de Desarrollo en Perú fidelj@iadb.org

Florencio Ceballos

Oficial de 

Programa IDRC fceballos@idrc.ca

Fredy Bentancurt Consultor Banco Interamericano de Desarrollo (BID) fredyb@contractual.iadb.org

Gabriel Bezchinsky UNSAM gabriel@bezchinsky.com

Gastón Concha Consultor OEA

gastonconcha@yahoo.es 

gaston.concha@usm.cl

Guillermo Rozenwurcel Universidad de San Martín grozenwurcel@gmail.com +54 11 4861 3551 o al +54 11 4374 7300.

EXPOSITORES

INSTITUCIONES DE APOYO



Gian Luigi Albano

Head of 

Research and 

Development

Italian public Procurement Agency Gianluigi.albano@tesoro.it

Joao Veiga-Malta Representante Banco Mundial jveigamalta@worldbank.org

 Enzo De Laurentiis

Gerente 

regional de 

Adquisiciones 

para America 

Latina y el 

Caribe Banco Mundial elaurentiis@worldbank.org 202 4730538

Jeannette Solano

Director 

General 

Administración de Bienes y Contratación 

Administrativa de Costa Rica.

solanogj@hacienda.go.cr (506)  220-24-73 (Directo)       Cel: 506 83746086

Jorge Claro Consultor Organización de Estados Americanos claro.jorge@gmail.com 1-3012309011

Jorge Zárate

Director 

Nacional Contrataciones Públicas del Paraguay

direccion@dncp.gov.py

Jorge Luis González Director INCOP de Ecuador jgonzalez@compraspublicas.gov.ec (583 2) 2541267

José María Saravia

Director 

General Contrataciones del Estado de Nicaragua

jose.saravia@mhcp.gob.ni (505) 2490869

Juan Alfredo Pacheco Consultor OEA juanalfredopacheco@yahoo.com 52 1 9831342025

Leslie Harper Especialista Modernización del Estado del BID leslieha@iadb.org 2026233048

Carlos Moreira

Directora del 

Departamento 

de Logística y 

Servicio 

Generales

Ministerio de Planeación Organización y Gestión de 

Brasil. carlos.moreira@planejamento.gov.br.

55 61- 33 13 10 67 

Loreni Foresti  Telebraz Loreni.Foresti@telebras.com.br (61) 3415-2800 

Max Rejalaga

Consultor 

extereno Independiente maxrejalaga@hotmail.com

Miguel Porrúa

Secretario 

Técnico Red Interamericana de Compras Gubernamentales mporrua@oas.org 1-2024586130

Miguel Villegas

ESPERANZA 

ESPARZA Secretaría de Economía de México. mvillegasl@economia.gob.mx

Erik Nooteboom

Head of Unit. 

Formulation 

and 

Enforcement 

of Public 

Procurement 

Law I. 

International 

Dimension.

Directorate-General for the Internal Market and 

Services. European Commission erik.nooteboom@ec.europa.eu 32-2-296 03 48

Ricardo Salazar

Presidente 

Ejecutivo 

Organismo Supervisor de las Compras del Estado del 

Perú rsalazar@osce.gob.pe  (511) 6135555 

Tomas Campero Banco Interamericano de Desarrollo tcampero@iadb.org

Maria Noel Vaeza

Directora 

Regional UNOPS marianoelv@unops.org 507 3063601

Jose Moscoso

Directorr 

Regional 

adjunto UNOPS josem@unops.org 507 3063602


